
PREFEITURA MUNICIPAL

PX.ANALTO
«.1^.

município de planalto

CNPjm 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: pÍanalto@planalto.pr.gov.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO - PARANÁ

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N" 008/2019,
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL N° 00^019, CELEBRADO ENTRE O
MUNICÍPIO DE PLANALTO E GENTE SEGURADORA S/A.

Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e
vinte e um, o MUNICÍPIO DE PLANALTO, neste ato representado pelo seu
Prefeito, Sr. LUIZ CARLOS BONI e GENTE SEGURADORA S/A, neste ato
representado por seu Administrador Sr. MARCELO WAIS, resolvem em comum
acordo renovar o contrato administrativo n'^ 008/2019, firmado entre as partes em
data de 01 de fevereiro de 2019, cujo objeto é a contratação de empresa para
prestação de serviços de seguros para veículos da frota municipal deste município de
Planalto - PR, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA; Em virtude do mútuo acordo entre as partes, exclusão de
veículos, de inclusão de veículos na frota municipal, aumento das coberturas de
danos materiais, corporais e morais (conforme propostas em anexo), do valor ser
inferior ao praticado no mercado, de necessidade de seguro dos mesmos, fica
acrescida a quantidade ao item constante na cláusula Primeira, (do objeto contrato),
totalizando a importância de R$ 55.575,48 (cinqüenta e cinco mil quinhentos e setenta
e cinco reais e quarenta e oito centavos), pertinente ao Contrato Administrativo n"
008/2019, celebrado entre as partes em data de 01 de fevereiro de 2019, conforme
planilha demonstrativa abaixo, tendo como importe o valor de R$ 178.218,89 (cento e
setenta e oito mil duzentos e dezoito reais e oitenta e nove centavos), passando o
objeto total contratado no valor de R$ 233.794,37 (duzentos e trinta e três mil
setecentos e noventa e quatro reais e trinta e sete centavos), conforme prevê o art. 57,
inciso II, da Lei Federal ri' 8.666/93, de 21/06/1993 e suas alterações subsequentes.

GENTE SEGURADORA SA
Lote Item Produto/Serviço Marca' Unidade Quantidade Preço Preço total

SEGURO DE VEÍCULO

MERCEDES BENZ

PiCKUPECIASPRiNTER

415 (AMBULÂNCIA)
ANO DE FABRICAÇÃO:
2014 MODELO: 2015

PLACA: BAE-6140

CHASSI:

8AC906633FE102432

RENAVAM: 1069044170

COR: BRANCA

COMBUSTÍVEL: DIESEL

GENTE

SEGURADORA

UN 1.602,81 1.602,81

^QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N" 008/2019

cr*
Página 1



PREFEITURA MUNICIPAL

PJLÁNALIIQ

município de planalto

CNPJNS 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planolto@planalto.pr.go\/.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PIANALTO - PARANÁ

PASSAGEIROS: 3

SEGURO DE VEÍCULO

VOLVO ÔNIBUS MPOLO

VIAGGIO R

ANO DE FABRICAÇÃO:
2002 MODELO: 2002

PLACA: AKJ-2645

CHASSI:

9BVR6C4102E357098

REMAVAM: 786475617

COR: BRANCA

COMBUSTÍVEL: DIESEL
N° PASSAGEIROS: 47

OBS.: COBERTURA RCO

(RESPONSABILIDADE
CIVIL OBRIGATÓRIA)

GENTE

SEGURADORA

UN 5.260,51 5.260,51

ISEGURO DE VEÍCULO
MARCOPOLO ÔNIBUS
VOLARE DW9 ON

ANO DE FABRICAÇÃO:
2014 MODELO: 2015

PLACA: AZE-7343

CHASSI:

93PB49P31FC053573

REMAVAM: 1031401730

COR: PRATA

COMBUSTÍVEL: DIESEL
N° PASSAGEIROS: 33

OBS.: COBERTURA RCO

RESPONSABILIDADE

CIVIL OBRIGATÓRIA)

GENTE

SEGURADORA

UN 4.097,17 4.097,17

SEGURO DE VEÍCULO

MARCOPOLO ÔNIBUS
VOLARE DW9 ON

ANO DE FABRICAÇÃO:
2014 MODELO: 2015

PLACA: BAR-8659

CHASSI:

93PB49P31FC053724

RENAVAM: 1093677608

COR: PRATA

COMBUSTÍVEL: DIESEL
N° PASSAGEIROS: 31

OBS.: COBERTURA RCO

RESPONSABILIDADE

GENTE

SEGURADORA

UN 4.097,21 4.097,21

AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N" 008/2019

Página 2

3 o (O



PREFEITURA MUNICIPAL

P. L A NALTO

município de planalto

CNPJN^ 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planalto^planalto.pr.gov.hr
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO - PARANÁ

CIVIL OBRIGATÓRIA)

SEGURO DE VEÍCULO

SPIN 1.8 AT

ANO DE FABRICAÇÃO:
2017 MODELO: 2018

PLACA: BBQ- 1151

CHASSI:

9BGJC7520JB171514

RENAVAM: 01131686251

COR: BRANCA

COMBUSTÍVEL:

ALCOOL/GASOLINA

N° PASSAGEIROS: 7

GENTE

SEGURADORA

UN 924,99 924,99

SEGURO DE VEÍCULO

C0BALT1.8 AT ANO DE

FABRICAÇÃO: 2016
MODELO: 2017

PLACA: BBC-3219

CHASSI:

9BGJC6920HB111740

RENAVAM: 1107145101

COR: AZUL

COMBUSTÍVEL:

ALCOOL/GASOLINA

N° PASSAGEIROS: 5

GENTE

SEGURADORA

UN 1.030,84 1.030,84

SEGURO DE VEÍCULO
FIAT UNO EVO VIVACE

ANO DE FABRICAÇÃO:
2011 MODELO: 2012

PLACA: AUW-0476

CHASSI:

9BD195152C0290184

RENAVAM: 407818057

COR: BRANCA

COMBUSTÍVEL:

GASOLINA/ALCOOL
N° PASSAGEIROS: 5

GENTE

SEGURADORA

UN 581,83 581,83

10 SEGURO DE VEÍCULO

CHEVROLET CLASSIC

LS

ANO DE FABRICAÇÃO:
2015 MODELO: 2015

PLACA: AZT-9882

CHASSI:

8AGSU1920FR168138

GENTE

SEGURADORA

UN 893,91 893,91

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N" 008/2019

Página 3

Of/



^ANAt *

PREFEITURA MUNICIPAL

PLANALTO

município de planalto

CNPJm 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planaíto@planalto.pr. gov. br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO - PARANÁ

PENAVAM: 1056765620

COR: BRANCA

COMBUSTÍVEL;

ALCOOL/GASOLINA

N° PASSAGEIROS: 5

11 SEGURO DE VEÍCULO

TUCSON

ANO DE FABRICAÇÃO:
2011 MODELO: 2012

PLACA: AUV-6621

CHASSI:

95PJM81BPCB027364

PENAVAM: 00408712120

COR: PRATA

COMBUSTÍVEL:

ALCOOL/GASOLINA

N° PASSAGEIROS: 5

GENTE

SEGURADORA

UN 1.077,02 1.077.02

12 SEGURO DE VEÍCULO

SPIN 1.8 MT ANO DE

FABRICAÇÃO: 2017
MODELO: 2018

PLACA: BBN-2759

CHASSI:

9BGJC7520JB136729

PENAVAM: 01126067625

COR: BRANCA

COMBUSTÍVEL:

ALCOOL/GASOLINA

N® PASSAGEIROS: 7

GENTE

SEGURADORA

UN 926,57 926,57

13 SEGURO DE VEÍCULO

STRADA WORKING ANO

DE FABRICAÇÃO: 2017
MODELO: 2018

PLACA: BBO-3864

CHASSI:

9BD57B1FFJY188558

PENAVAM: 01128486102

COR: BRANCA

COMBUSTÍVEL:

ALCOOL/GASOLINA
N® PASSAGEIROS: 2

GENTE

SEGURADORA

UN 1.204,03 1.204,03

16 SEGURO DE VEÍCULO

M.BENZ ÔNIBUS OF

1519 R.ORE

ANO DE FABRICAÇÃO:

GENTE

SEGURADORA

UN 3.421,49 3.421,49

,QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 008/2019

Página 4

2,otJ



PREFEITURA MUNICIPAL

PiAMALTjQ

município de planalto
CNPJN^ 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: pianalto@planalto.pr.go\/.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO PARANÁ

2013 MODELO: 2013

PLACA: AWY-7516

CHASSI:

9BM384069DB890491

RENAVAM: 539241814

COR: AMARELA

COMBUSTÍVEL: DIESEL
N° PASSAGEIROS: 60

OBS.: COBERTURA RCO

(RESPONSABILIDADE
CIVIL OBRIGATÓRIA)

17 SEGURO DE VEÍCULO

VOLKSWAGEN ÔNIBUS

15.190 EOD E.HD ORE

ANO DE FABRICAÇÃO:
2013 MODELO: 2013

PLACA: AXA-3655

CHASSI:

9532E82WXDR327030

RENAVAM: 543425886

COR: AMARELA

COMBUSTÍVEL: DIESEL
N° PASSAGEIROS: 48

OBS.: COBERTURA RCO

RESPONSABILIDADE

CIVIL OBRIGATÓRIA)

GENTE

SEGURADORA

UN 3.184,87 3.184.87

18 SEGURO DE VEÍCULO

VOLKSWAGEN ÔNIBUS
15.190 EOD E.HD ORE

ANO DE FABRICAÇÃO:
2013 MODELO: 2013

PLACA: AXH-1537

CHASSI:

9532E82W5DR329302

RENAVAM: 552282510

COR; AMARELA

COMBUSTÍVEL: DIESEL
N° PASSAGEIROS: 26

OBS.: COBERTURA RCO

(RESPONSABILIDADE
CIVIL OBRIGATÓRIA)

GENTE

SEGURADORA

UN 3.098,85 3.098,85

19 SEGURO DE VEÍCULO

VOLKSWAGEN ÔNIBUS

15.190 EOD E.HD ORE

ANO DE FABRICAÇÃO:

GENTE

SEGURADORA

UN .098,85 3.098,85

.QUARTOTERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 008/2019

Página 5



lAHA',

PREFEITURA MUNICIPAL

yOrv» i

município de planalto

CNPJN^ 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: pianalto@planalto.pr.gov.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO - PARANÁ

2013 MODELO: 2013

PLACA: AXC-9374

CHASSI:

9532E82W1DR326042

REMAVAM: 550465774

COR: AMARELA

COMBUSTÍVEL: DIESEL
N° PASSAGEIROS: 26

OBS.: COBERTURA RCO

{RESPONSABILIDADE

CIVIL OBRIGATÓRIA)

20 SEGURO DE VEÍCULO

MARCOPOLO ÔNIBUS
VOLARE V8L 4X4 EO

ANO DE FABRICAÇÃO:
2013 MODELO: 2013

PLACA: AXB-9716

CHASSI:

93PB58M1MDC047057

REMAVAM: 544254562

COR: AMARELA

COMBUSTÍVEL: DIESEL

PASSAGEIROS: 43

OBS.: COBERTURA RCO

RESPONSABILIDADE

CIVIL OBRIGATÓRIA)

GENTE

SEGURADORA

UN 2.911,46 2.911,46

21 SEGURO DE VEÍCULO

MARCOPOLO ÔNIBUS
VOLARE V8L 4X4 EO

ANO DE FABRICAÇÃO:
2013 MODELO: 2013

PLACA: AXB-9721

CHASSI;

93PB58M1MDC047056

REMAVAM: 544235606

COR: AMARELA

COMBUSTÍVEL: DIESEL

N° PASSAGEIROS: 43

OBS.: COBERTURA RCO

RESPONSABILIDADE

CIVIL OBRIGATÓRIA)

GENTE

SEGURADORA

UN 2.881,96 2.881,96

22 SEGURO DE VEÍCULO
IVECO ÔNIBUS

CITYCLASS 70C17

ANO DE FABRICAÇÃO;

GENTE

SEGURADORA

UN 3.285,69 3.285,69

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N" 008/2019

Página 6

2o(^



PREFEITURA MUNICIPAL

município de planalto

CNPJN^ 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: pionaito(S)pianaÍto.pr.gov.br

Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO - PARANÁ

2013 MODELO: 2013

PLACA: AXH-0253

CHASSI:

93ZL68C01D8451637

RENAVAM: 559833644

COR: AMARELA

COMBUSTÍVEL: DIESEL
N° PASSAGEIROS; 29

OBS.: COBERTURA RCO

{RESPONSABILIDADE

CIVIL OBRIGATÓRIA)
23 SEGURO DE VEÍCULO

M.BEN2 ÔNIBUS OF

1519 R.ORE

ANO DE FABRICAÇÃO:
2017 MODELO: 2017

PLACA; BBN-4613

CHASSI:

9BM384069HB063836

RENAVAM: 1126292866

COR: AMARELA

COMBUSTÍVEL: DIESEL
N'' PASSAGEIROS: 60

OBS.: COBERTURA RCO

(RESPONSABILIDADE

CIVIL OBRIGATÓRIA)

GENTE

SEGURADORA

UN 3.220,90 3.220,90

24 SEGURO DE VEÍCULO
MASCA GRANMICRO E

O

ANO DE FABRICAÇÃO:
2019. MODELO: 2020.

PLACA: BDA8D98.

CHASSI:

9532M52P1LR003277

PASAGEIROS: 22

OBS.: COBERTURA RCO

RESPONSABILIDADE

CIVIL OBRIGATÓRIA):
RCO LM! R$4.034.750,00.

GENTE

SEGURADORA

UN 1.600,00 1.600,00

25 SEGURO DE VEICULO

FIAT / DUCATO GREENC

AMBULANCIA

ANO DE FABRICAÇÃO:
2019 MODELO: 2019

PLACA: BDR-9H39

GENTE

SEGURADORA

UN 5.002,29 5.002,29

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 008/2019

Página 7

2oi>"



PREFEITURA MUNICIPAL

PLANALTO

município de planalto

CNPJN^ 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@planalto.pr.go\/.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO - PARANÁ

CHASSI:

3C6DFVBK5KE542563

COMBUSTÍVEL: DIESEL
N° PASSAGEIROS: 03

RENAVAN: 01216524650

Este veículo tem como

beneficiário o Fundo

Estadual de Saúde do

Paraná FUNSAUDE

26

27

28

SEGURO DE VEÍCULO

CITROEN AIRCROSS

STARTMT

ANO DE FABRICAÇÃO:
2019 MODELO: 2020

PLACA: PBX0641

CHASSI:

935SUNFN1LB526240

REMAVAM: 01210667980

COR: BRANCA

COMBUSTÍVEL: FLEX
N° PASSAGEIROS: 5

GENTE

SEGURADORA

UN 624,84 624,84

SEGURO DE VEÍCULO

FURGÃO I / CITROEN

BERLINGO FGPL

ANO DE FABRICAÇÃO:
2018 MODELO: 2019

PLACA: BDR-8E23

CHASSI:

8BCGCNFN8KG517917

REMAVAM: 01216441585

COR: BRANCA

COMBUSTÍVEL: FLEX
N° PASSAGEIROS: 2

GENTE

SEGURADORA

UN

SEGURO DE VEÍCULO

CITROEN AIRCROS

STARTMT

ANO DE FABRICAÇÃO:
2018 MODELO: 2019

PLACA: BCU-1B90

CHASSI:

935SUNFN1KB517012

REMAVAM: 01178678544

COR: BRANCA

COMBUSTÍVEL: FLEX
N° PASSAGEIROS: 5

GENTE

SEGURADORA

UN

937,55 937,55

609,84 609,84

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N" 008/2019

Página 8



PREFEITURA MUNICIPAL

üy-ANALTO
I  '> Í4*Mf^7>- tme/Ar^ <

município de planalto

CNPJN^ 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO - PARANÁ

TOTAL 55.575,48|

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Cláusula Terceira (do Valor)^ em virtude do
acréscimo ao item constante na Cláusula Primeira (do objeto), passando o valor total
contratado na importância R$ 233.794,37 (duzentos e trinta e três mil setecentos e
noventa e quatro reais e trinta e sete centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: Fica alterada a Cláusula Oitava - dos prazos, prorrogando
o presente contrato por mais 12 (doze) meses, com término da vigência em
01/02/2022.

CLÁUSULA QUARTA; Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições
estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se
este instrumento em duas vias de igual teor e forma.

LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal
FERNANDA ÜA SILVA

J£SUINO:0005S33000 ;f^uinú-coo383Jch)03

•oroo'

MARCELO WAIS

Gente Seguradora S/A

Testemunhas:

CARLA SABRINA RECH MALINSKI

RG n" 10.036.363-1/PR
AUqÜSTG SOARES

(g J^9.849^23-7/PR

^^ARTOJ^ERMO^ADIT^^ contrato administrativo N" 008/2019

Página 9



ü; ; -~:'-ir-}y:^fyl$ i A'l;Í>íl,í'5lJ|K'HW*'4'r.í

i

»*Mi Wk SiX^ni JSSVÍWO

•smmm

CO '



| TAf^l íONAtO DF MOTAS DF PORTO Al FGRH - RS.
ANnfcKif SfVfS.'i'!.Cf kO.B';!'!'i)A;.íí"^í^ {•;># t'.'| yipi.twyn

Aytfr<.)N
'íAUTEf^KV^Ç^T Autsnhcn op.'ew?níe<1ocurftfentoíiletr^ico. por
; se? ®na repftKlt^^ fiel <iOüi»gitiüí Dou tó. Emul. Rí 6Ô 60 -♦

Seto r>i0ií® RS 3.30 ■ 0450 04 180000^ 02631

CMQ^>?í^OG«TÍ0ljOf !^1<i fc s^
í5-'02/2018 13.25.48 -0300

FISH ;iA «-«kí |-i [jn^t Trt» >i|ArfWwy 7'



= aoteht i caçAo - «y .* V n
Autsntlco • pr«a«nt* cópia alatrónica. 1*1 V-lMÃ'*!
contando 1 páginas, cujo original foi XV^tiSoZ'j
dloitaliiarin na«».. n^.. ti * •

contando 1 páginas, cujo original foi
digitalizado nostas notas. Dou fè.
Validada jurídica da acordo com a
Hadida Provisória 2.200/01+i++'f4*i4i'ft'f+H

Porco Alagra, 28 da dazambro da 2020.
Emol R8 5,00 113:39:25, func: 65)
Saio(s); 0458.00.2000003.55952 a R$1.40

m=>7

SUBSTABELFriMFMTn

Por este instrumento particuls
procuração, eu, Sr. Marcelo Wals, brasileiro, casado, segurador, r,

genheiro Teixeira Soares n° 200 apartamento n° 202, Torre A
"°J009036166 e do CPF n" 632.005.380-15, cort

Marechai Flonano Peixoto, n° 450, bairro Centro Histórico, Porto t
Carlos Eduardo Pinto de Souza, brasileiro, portador do RG n° 10447
do CPF/MF sob n» 816,420,100-49, residente e domiciliado na Rua t

RG ® ̂  da Silva Je
sr^^nnq h l ® CPF/MF n" 000.583.300-03, residente e don
ccr??oAnZ. Alegre/RS, nos poderes que me ÚSEGURADORA S.A., pessoa jurídica de direito privado inscrita no i
situada na Rua Marechal Floriano Peixoto n° 450, bairro Centro Histói
representâ-la perante todos e quaisquer órgãos públicos da AdministI
sejam Federais, Estaduais e/ou Municipais, autarquias, empresas púb
msta e fundações, de todas as esferas, inclusive as entidades que d
S para fins de participação da empresa em licitações públicas de qul
e tipo de julgamento, bem como certames e/ou procedimentos de sJ
licitatório, podendo praticar todos os atos cujos poderes me foraml
^orgados, durante todas^a>.TSses dos processos, tendo por vaiidJ
^^belecimento, o p^erfódo de 01 de janeiro a 31 de março de 20á

fj de substabeiecimenío de
tpideníe e domiciliado na Rua
Bela Vista, Porto Alegre/RS,
endereço profissional á Rua

íOgre/RS, substabeíeço o Sr
Í1451 expedida pela SJS/RS e
Carlos Ferreira. 325/103, bloco
èuíno, brasileira, portadora do
ijciliada na Rua São Benedito,
tam outorgadas por GENTE
fNPJ n'' 90.180.605/0001-02,
íco. Porto Alegre/RS, a fim de
^ção Pública Direta e Indireta,
ijcas, sociedades de economia
émpõem o chamado "Sistema ■
fsquer espécies, modalidades
íeção com natureza e caráter
jOriginariameníe conferidos e .
(jle e abrangência o presente

Marcelo Wais
Diretor \^ce-Presldente
RG n® 7009036166 - SSP/RS
CPF n® 632.005.380-15

Porto Alegre-RS, 15 de dezembro 2020.

, 1®TABEU0NAT0 DE
I RUA GAL. ANDRADE NEVES. tSS -

ReconhBço ■ AUT

8;E1 com a «Me
Porto Alesra, 18 ̂

japia Roc. Fimia:
SEB 0450.QM8009^8j

0TAS DE PORTO ALEGRE ■ RS^
lENTRO - PORTO ALEGRE • RS • fONe;(51)3079 S3S0 *

LfilTlCIOAOE da fcma d* Marcsio Wai*
M uso d«8te tabailonato.

liTEST DA VERgí^

/

SEDE PRÓPRIA-Rua Mal Cl m SEGURADORAS/A. //e KKUHRIA. Rua Mal. Flonano Peixoio. 450 - Centro Histórico - CEP 9Qíáo f
Fone/Fax: (51) 3023-8888

CNPJn.''90,180.605y0001-02E-mail; l'ciiacao@genteseguradora.com.br

t.TO ALEGRE/RS


